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Öz: Bu olguyu, Kayseri ili, Yahyalı ilçesi Aladağlar Yaban Hayatı Geliştirme sahası Arpalık mevkiinde bir çoban tarafın-
dan bitkin halde bulunan bir Anadolu yaban keçisi oluşturmuştur. 7-8 yaşlarında ve dişi yaban keçisi, Doğa Koruma ve 
Milli Parklar Müdürlüğü yetkilileri aracılığıyla Erciyes Üniversitesi Veteriner Fakültesi Eğitim, Araştırma ve Uygulama 
Hastanesine getirildi. İlk klinik muayenede iştahsızlık ve durgunluk dışında belirgin bir bulguya rastlanmadı. Kalp, solu-
num, vücut ısısı ve hematolojik değerleri normal sınırlar içinde tespit edildi. Transabdominal ultrasonografi muayene-
sinde keçinin yaklaşık 4 aylık gebe olduğu, kalp atımı olan tek bir fötüsü taşıdığı belirlenmiştir. Hastanede keçinin 16 
gün süresince bakımı, beslenmesi ve destekleyici tedavileri yapıldı. Hospitalizasyon süresi içerisinde; durgunluk ve 
iştahsızlıkla birlikte, merkezi sinir sistemi bulgularından; kafayı duvara dayama, sürekli ayakta durma, kafanın ventrof-
leksiyonu, çiğneme yaparken bir süre duraksama, yürürken hafif sendeleme, kısmi her iki gözde körlük, sol tarafa dön-
me ve sol tarafa doğru başın döndürerek tutulması gibi belirtiler görüldü. Destekleyici tedavilere rağmen, son üç gün 
yeme içme durdu, sürekli uyku halinde yatma, kafada belirgin düzeyde ödem ve müköz karakterde burun akıntısını 
takiben ölüm gerçekleşti. Nekropside, sağ ve sol beyin hemisferlerinin tam ortasında, sola biraz daha fazla oranda 
kaymış, bol miktarda berrak sıvısı olan tek bir kist kesesi içinde çok sayıda beyaz renkli skoleks görülmüştür. Hayati 
organlarda herhangi bir patolojik bulgu görülmemiş olup, 4.5 aylık erkek ölü bir fötüs (annenin ölümüne bağlı) bulun-
muştur. Üreme sezonu dışında gebe kalan, C. cerebralis'in kronik formunun klinik özelliklerini gösteren ve yaban hayatı 
bölgesinde yaşayan bir Anadolu yaban keçisinde Coenurosis vakası ilk defa görülmüştür. 
Anahtar kelimeler: Coenurus cerebralis, gebelik, yaban keçisi 
 

A Case of Coenurus cerebralis in a Pregnant Anatolian Wild Goat (Capra aegagrus aegagrus) 
Abstract: An Anatolian wild goat found exhausted by a shepherd in Arpalık locality of Aladağlar Wildlife Development 
area in Yahyalı district of Kayseri province was presented in this case. A 7-8 year-old female wild goat was brought to 
the Faculty of Veterinary Medicine, Research and Application Hospital of Erciyes University by the officials of the Natu-
re Conservation and National Parks Directorate. In the first clinical examination, there was no apparent finding except 
loss of appetite and stagnation. Heart, respiratory, body temperature and hematological values were within normal 
limits. In the transabdominal ultrasonographic examination, it was determined that the goat was about 4 months preg-
nant and carried a single fetus with a heartbeat. The goat was cared for, fed and supportive treatments for 16 days in 
the hospital. During the hospitalization period; central nervous system findings, with stagnation and anorexia; symp-
toms such as keeping the head against the wall, standing continuously, ventroflexion of the head, pausing for a while 
during chewing, slight staggering while walking, partial blindness in both eyes, turning to the left side and holding the 
head on the left side were observed. Despite supportive treatment, anorexia occurred during the last three days, death 
occurred following continuous sleep, marked edema in the head, and a mucous nasal discharge. In the necropsy, mul-
tiple white scolices were seen in the middle of the right and left cerebral hemispheres, in a single cyst sac with abun-
dant clear fluid, slightly shifted to the left. No pathological finding was observed in vital organs, and a 4.5 -month-old 
male dead fetus (owing to the death of the mother) was found. Coenurosis was seen for the first time in a wild goat that 
got pregnant outside the breeding season, showing clinical features of the chronic form of C. cerebralis and living in the 
wildlife area. 
Keywords: Coenurus cerebralis, pregnancy, wild goat 

Giriş 

Coenurus cerebralis (C. Cerebralis), köpek, tilki, ça-
kal gibi karnivorların ince bağırsağında yaşayan Tae-

nia multiceps’in larva formu olup, arakonak olarak 
kullandığı insan ve çeşitli hayvanlarda hastalığa ne-
den olan zoonoz karakterde bir parazittir. C. cerebra-
lis koyun, keçi, sığır, manda, deve, geyik, at ve insan-
larda öncelikle beyin olmak üzere merkezi sinir siste-
mine yerleşirler. Son konağın dışkısı ile dışarı çıkan 
yumurtaları ağız yolu ile alan arakonaklarda onkos-Geliş Tarihi/Submission Date  : 20.04.2021  
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ferler kan yolu ile merkezi sinir sistemine ulaşmakta 
ve orada yerleşmektedir (Doğanay ve Vural, 2012). 
C. cerebralis’in inkubasyon süreci uzun olduğundan 
hastalığa özgü klinik belirtiler parazitin alınmasından 
yaklaşık 3 ay sonra ortaya çıkmaktadır (Gül ve ark., 
2007). C. cerebralis’in merkezi sinir sisteminde yap-
mış olduğu tahribattan dolayı hayvanlarda belirgin 
olarak kendi etrafında dönme, diş gıcırdatması, inko-
ordinasyon ve tortikollis gibi sinirsel belirtilerin yanı 
sıra, beyinde atrofi, kafatası kemiğinde yumuşama ve 
incelmeler ortaya çıkmaktadır (Gogoi ve Lahon, 
1991; Bussell ve ark., 1997; Akkaya ve Vuruşaner, 
1998; Karim, 1979; Güçlü ve ark., 2006). Coenurus 
kistleri, beyin ve omurilik dahil olmak üzere sinir siste-
minde sıklıkla bulunur. Bununla birlikte özellikle keçi-
lerde, deri altı veya kas içi dokularda ve diğer organ-
larda görülmektedir. Kistlerin varlığına bağlı sinir lez-
yonları, doğası gereği oldukça farklı olan ve ölümcül 
olabilen nörolojik belirtilere yol açar. Kaslardaki kist, 
kas ağrısına veya ilgili organların işlev bozukluğuna 
neden olabilmektedir (Sharma ve Chauhan, 2006). 
Bu tür kas içi ve deri altı kist varlığı, farklı bir ajan 
olan Taenia gaigeri'den kaynaklanmaktadır ve bu 
farkın ilgili konakçı türüne, yani keçi türüne bağlı ol-
duğu gözlenmiştir (Sharma ve Chauhan, 2006; So-
ulsby, 1982). 

Coenurosis, küçükbaş hayvan yetiştiriciliğinde önemli 
kayıplara neden olan ve insan sağlığı için ihmal edile-
meyecek kadar zoonotik riske sahip önemli bir para-
zitik hastalıktır (Sabbatani ve ark., 2004; Pau ve ark., 
1987). Ayrıca Coenurosis literatürde 100'den fazla 
insanda vaka olarak tanımlanmış bir zoonozdur 
(Scala ve Varcasia, 2006). Enfeksiyon fekal-oral yolla 
larvalarla enfekte olmuş gıda ve/veya su ile gerçek-
leşmiştir (Said ve ark., 2017; Scala ve ark., 2007). 
İnsanlardaki ilk C. cerebralis vakası 1913 yılında tes-
pit edilmiştir (Sabbatani ve ark., 2004). Türkiye’de ise 
insanlarda etkenden şüphelenilmesi dışında herhangi 
bir resmi rapor bulanamamıştır (Gıcık ve ark., 2007). 

Olgu 

Çalışma materyalini Kayseri ili, Yahyalı ilçesi Aladağ-
lar Yaban Hayatı Geliştirme sahası Arpalık mevkiinde 
bir çoban tarafından bulunarak, Doğa Koruma ve Milli 
Parklar Müdürlüğü yetkilileri aracılığıyla Erciyes Üni-
versitesi Veteriner Fakültesi Eğitim, Araştırma ve 
Uygulama Hastanesine getirilen 7-8 yaşlarında olan 
dişi bir yaban keçisi oluşturdu (Şekil 1).  

Alınan anamnez bilgide ormanlık alanda bitkin halde 
olduğu ve kolayca yakalandığı, gebe olmasından 
şüphelenildiği belirtildi. İnspeksiyonda hayvanın dur-
gun fakat dış uyaranlara duyarlı olduğu gözlendi. 
Rektal vücut sıcaklığının 39.5 °C, solunum sayısının 
40 inspirasyon/dk, nabız sayısının 80 atım/dk normal 
sınırlar içinde olduğu kaydedildi. Keçinin yapılan tran-
sabdominal ultrasonografi muayenesinde 4 aylık ge-
be olduğu, kalp atımı olan tek bir fötüsü taşıdığı belir-

lendi. Hastanede keçinin 16 gün süresince bakımı, 
beslenmesi ve destekleyici tedavileri yapıldı. Hemato-
loji, biyokimya ve idrar analizi sonuçlarına ait bulgular 
sırasıyla Tablo 1 ve Tablo 2’de verilmiştir. Hospitali-
zasyonun İlk günlerinde keçinin iştahsız ve su alımı-
nın yetersiz olduğu gözlendi. Ayrıca yemin çiğnenme-
si sırasında yemi ağızda bekletme, bir süre duraksa-
ma, kafayı engellere dayama, sürekli ayakta durma, 
kafanın ventrofleksiyonu ile yürürken hafif sendeleme 
gibi klinik bulguların hospitalizasyon süresi içerisinde 
şiddetini ve süresini artırarak devam ettiği gözlendi. 
İkinci haftanın başından itibaren her iki gözde kısmi 
körlük, sol tarafa dönme ve sol tarafa doğru başın 
döndürerek tutulması gibi belirtiler gözlendi. Ancak, 
son üç gün yeme içme durdu, sürekli uyku halinde 
yatma, başta belirgin düzeyde ödem ve müköz karak-
terde burun akıntısını takiben hospitalizasyonun 16. 
gününde ölüm gerçekleşti.  

Klinik bulgular C. cerebralis etkenini doğrulasa da 
kesin tanı nekropside beyindeki parazit kistlerinin 
görülmesi ile ortaya konulmaktadır (Sharma ve Chau-
han, 2006). C.cerebralis ile ilgili daha önceki birçok 
çalışmada larvanın daha çok serebral hemisferlere 
yerleşerek buralarda kist oluşturduğu bildirilmiştir 
(Uslu ve Güçlü, 2007). Kistlerin sıklıkla parieto-
occipital bölgede yoğunlaştıkları birçok araştırmacı 
tarafından ortaya konulmuştur (Akkaya ve Vuruşaner, 
1998; Edwards ve Herbert, 1982).  Uygulanan nek-
ropside, sağ ve sol beyin hemisferlerinin tam ortasın-
da, sola biraz daha fazla oranda kaymış, bol miktarda 
berrak sıvısı olan tek bir kist kesesi içinde çok sayıda 
beyaz renkli skoleks görülmüştür (Şekil 2). Ayrıca 4,5 
aylık erkek bir fötüs tespit edilmiştir (Şekil 3). 

 

 

 

 

 

Şekil 1. Hospitalizasyon esnasında kafasını sabit bir 
objeye dayama ve durgunluk davranışı gösteren ya-
bani dağ keçisinin görseli. 



57 

Erciyes Üniv Vet Fak Derg 2022; 19(1): 55-59                                                                                                                         Emre TÜFEKÇİ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parametreler 1. Gün 15. Gün 

WBC 9.5 x 109/L 8.5 x 109/L 

LYMPH 2.0 x 109/L 3.4 x 109/L 

MONO 0.6 x 109/L 0.5 x 109/L 

GRAN 6.9 x 109/L 4.6 x 109/L 

LYMPH% %21.3 %40.3 

MON% %5.7 %5.3 

GRAN% %73 %54.4 

RBC 15.53 x 1012/L 14.81 x 1012/L 

HGB 11.9 g/dl 11.5 g/dl 

HCT %33.4 %30.8 

MCV 21.5 fL 20.8 fL 

MCH 7.7 pg 7.7 pg 

MCHC 95.8 g/dl 37.3 g/dl 

RDW% %24.1 %25.1 

RDW 13.9 fL 13.5 fL 

KLOR 115.6 mmol/L 113 mmol/L 

POTASYUM 4.18 mmol/L - 

ÜRE 14 mg/dl 4 mg/dl 

GGT 33 U/L 34 U/L 

GLİKOZ 162.74 mg/dl 63 mg/dl 

KREATİNİN 0.93 mg/dl 1.19 mg/dl 

KALSİYUM 9.8 mg/dl 7.6 mg/dl 

ALT 47.5 U/L - 

AST 335.2 U/L 927 U/L 

ALP 39 U/L 37 U/L 

ALBUMİN 3.13 g/dl 2.6 g/dl 

TOTAL PROTEİN 6.0 g/dl 1.5 g/dl 

FOSFOR 4.1 mg/dl 5.7 mg/dl 

MAGNEZYUM 2.8 mg/dl 2.9 mg/dl 

Tablo 1. Keçinin 1. ve 15. günlerdeki hematolojik ve serum biyokimyasal kan değerleri 

 Tablo 2. Keçinin 1. gün dipstick idrar analizi sonuçlar 

Parametreler Sonuçlar 

KAN Negatif 

BİLİRUBİN Negatif 

ÜROBİLİNOJEN Negatif 

KETON Negatif 

PROTEİN (+) 10 mg/dl 

NİTRİT Negatif 

GLİKOZ Negatif 

pH 8.5 

LÖKOSİT Negatif 

DANSİTE 1000 

    

Şekil 2. Yabani dağ keçisinin beyninde tespit edilen Coenu-
rus cerebralis kisti. A; Beynin sol hemisferine daha yakın 
bulunan sıvı dolu kist (yıldız), B; Kist içerisinde bulunan 
skoleksler (ok). 

Şekil 3. Erkek, 4.5 aylık ölü fötüs. 
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Tartışma ve Sonuç 

 
Taenia multiceps’in neden olduğu Coenurosisin, özel-
likle küçük ruminantlarda meydana getirdiği hastalık 
ülkemizde ciddi ekonomik kayıplara neden olmakta-
dır. Türkiye’de C. cerebralis’in yaygınlığının daha 
önceki çalışmalarda %1.3-36.8 (Akkaya ve Vuruşa-
ner, 1998; Sharma ve Chauhan, 2006; Uslu ve Güç-
lü, 2007; Kalkan, 1978), diğer ülkelerde %2.88-9.8 
(Abo-Shehada ve ark., 2002; Oryan ve ark., 1994; 
Varma ve Malviya, 1989) oranında olduğu belirtilmiş-
tir. 

Enfekte koyunlarda, Coenurosis kistleri sağ ve sol 
serebral hemisferlerde (%88-96) ve daha az oranda 
serebellumda (%4-12) bulunur (Abbas ve Elbeskawy, 
2016; Haridy ve ark., 2013; Karakurt ve ark., 2019). 
Bu çalışmada literatürdeki verilerle uyumlu olarak, C. 
cerebralis kisti sağ ve sol beyin hemisferlerinin tam 
ortasında, sola biraz daha fazla oranda kaymış olarak 
tespit edilmiştir. Kistin çapı 5.1 cm ve kist içerisinde 
beyaz kümeler halinde çok sayıda skoleks daha ön-
ceki çalışmalarla uyumlu olarak tespit edilmiştir 
(Sharma ve Chauhan, 2006; Sharma ve ark., 1998; 
Nourani ve ark., 2009). Keçilerde Coenurosis kistleri-
nin karın boşluğu (Sharma ve Chauhan, 2006; Shar-
ma ve ark., 1998; Nourani ve ark., 2009; Gharagoz-
lou ve ark., 2003), deri altı doku, iskelet kasları, gö-
ğüs boşluğu ve akciğer parankimi (Nourani ve ark., 
2009; Gharagozlou ve ark., 2003) dahil olmak üzere 
merkezi sinir sistemi dışındaki yerlerde de gelişebildi-
ği çeşitli akademik çalışmalarla belirlenmiştir. Bu tür 
kas içi ve deri altı kist varlığı, farklı bir ajan olan Tae-
nia gaigeri'den kaynaklanmaktadır ve bu farkın ilgili 
konakçı türüne, yani keçi türüne bağlı olduğu tespit 
edilmiştir (Soulsby, 1982; Sharma ve ark., 1998). Bu 
çalışmada yapılan nekropsi uygulamasında Coenuro-
sis kisti serebral hemisfer dışında diğer akademik 
çalışmalarda belirtilen doku ve organlarda rastlanma-
mıştır.  

Son konağın dışkısı ile atılan larvaların ara konak 
tarafından ağız yolu ile alınması sonucu hastalık be-
lirtileri ortaya çıkmaktadır. Parazitin ara konaklara 
bulaşmasında mera ve çoban köpekleri önemli bir yer 
tutmaktadır (Sharma ve Chauhan, 2006; Gül ve Ke-
leş, 2012; Herbert ve Edwards, 1984; Yılmaz ve ark., 
2014). Keçilerde Coenurosis prevalansının koyunlar-
dan daha az olmasının nedeni otlatma sırasında keçi-
lerin genellikle çalı ve ağaç dallarındaki yaprakları 
yemelerine bağlı olarak koyunlara kıyasla toprakla 
daha az temasının bulunması olduğunu düşünülmek-
tedir (Dezfouli ve ark., 2019; Javadi ve ark., 2010). 
Koyun ve keçi yetiştiriciliğinin yaygın olduğu bölgeler-
de hastalığın yoğun olarak bulunmasının başlıca se-
bebi olan çoban köpeklerine düzenli antiparaziter 
uygulamaların yapılması gerekmektedir. Hastalığın 

yayılmasının önüne geçilebilmesi için son konak ve 
ara konakta koruyucu önlemlerin alınması ve hayvan 
sahiplerinin Coenurosis ve benzer hastalıklar hakkın-
da bilgilendirilmesi önemlidir. 

Sonuç olarak, yaban keçileri evcil hayvanların otlakla-
rından genellikler uzaklarda ve parazitle temasının 
daha az olma ihtimali olan bölgelerde beslendiklerin-
den bu hastalık ile karşılaşma ihtimalleri daha düşük-
tür. Buna rağmen, sunulan bu çalışma ile yaban ha-
yatın otlaklarının da enfekte köpekler ve yabani kar-
nivorlar tarafından kontamine edilebileceği öngörül-
müştür. Bu nedenle, hastalığın yayılmasında önemli 
yeri olan köpeklerin, hastalık etkenlerine karşı düzen-
li, sürekli ve yeterli düzeyde ilaçlanmaları, sadece 
evcil hayvanların korunmaları için değil, aynı zaman-
da yaban hayatın korunması için de gerekli olduğu bu 
sunu ile ortaya konmuştur. Bunun dışında, bulaşma-
da az da olsa etkisi olan yabani karnivorlara karşı da 
tıpkı kuduz aşıları gibi antiparaziter mücadelelerinin 
de yapılması, hastalıktan korunma açısında önem arz 
ettiği kanaatine varılmıştır. 
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